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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je Fyzioterapie plochonoží u dospělých pacientů.

Obecná část je věnována anatomii a kineziologii chodidla. Dále se věnuje

problematice plochonoží, vzniku a možnostem vyšetření plochonoží. Závěr

obecné části se zaměřuje na terapeutické techniky, kterými lze plochonoží

ovlivnit. V metodice jsou probrány vyšetřovací postupy používané při

vyšetřování plochonoží.

Ve speciální části bakalářské práce je vybráno deset probandů s diagnózou

plochonoží a u všech je vedena terapie v podobě individuálních cvičebních

jednotek. U pěti probandů je kromě terapeutických jednotek použit

kinesiologický tejp pro podporu podélné a příčné klenby.

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda se bude lišit efekt terapeutických jednotek

založených na senzomotorické stimulaci, mobilizaci, protahování svalů

a dalších fyzioterapeutických postupech od terapeutických jednotek, během

kterých byl kromě těchto přístupů použit i kinesiologický tejp.

Stanovené cíle práce hodnotím jako splněné. Zvolenou terapii a navrhnuté

terapeutické řešení považuji za správné, jelikož u všech probandů došlo

k zmírnění obtíží a k zlepšení stavu klenby nožní. Na základě proběhnutých

terapeutických jednotek a výstupních vyšetření lze uvažovat, že rozdíl při

použití kinesiologických tejpů během terapie je zejména v zlepšení

propriocepce a v prodloužení efektu terapeutických jednotek.

Klíčová slova

Plochonoží; plochá noha u dospělých pacientů; terapeutické možnosti ovlivnění

plochonoží; terapie plochonoží; kinesiotaping.

ABSTRACT

The subject of this bachelor’s thesis is the physiotherapy of pes planus in adult

patients. The theoretical basis includes a description of foot anatomy and

kinesiology. In addition, the issue of pes planus, its development and options of

examination are provided here. The conclusion of the theoretical basis focuses

on therapeutic procedures that can help control pes planus. The methodology

enumerates examination procedures used for the examination of pes planus.

In the research part of this bachelor’s thesis, ten probands with diagnosed pes

planus were subjected to therapy in the form of individual therapeutic units. In

five of the probands, kinesiology tape supporting the longitudinal and

transverse plantar arches in addition to the therapeutic units was employed.

The purpose of this bachelor’s thesis is to ascertain whether the effect of

therapeutic units based on sensorimotor stimulation, mobilization, muscle

stretching and other physiotherapeutic procedures will differ from that attained

by the therapeutic units during which, in addition to the aforementioned

procedures, kinesiology tape was applied.

In my opinion, the set goals of the thesis have been fulfilled. The selected

therapy and the proposed therapeutic solution can be regarded as correct

because in all probandsthe attenuation of their pes planus problem has been

achieved along with the improvement of their plantar arches. Based on

the performed therapeutic units and the final examination it can be concluded

that the difference related to the application of kinesiology tape rests in

particular in the improvement of proprioception and the extension of the effect

of therapeutic units.
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1 ÚVOD

Skrze chodidlo je zprostředkován kontakt těla s povrchem. Zajišťuje

bipedální lokomoci a stabilní stoj. Pro správné plnění funkce je důležité

anatomické postavení kostí, správná funkce svalů, vazů a nervů. Důležité je

správné statické i dynamické zatížení nohy, díky kterému je schopná reagovat

na nerovnosti terénu. To je umožněno díky pohybům ve všech kloubech nohy.

Tato hybnost bývá velmi často omezena kvůli nevhodné obuvi, která brání

chodidlu v pohybu. Toto může postupně vést k různým problémům, jako je

například plochá noha. Důležité je proto udržovat mobilitu v jednotlivých

kloubech a stimulovat chodidlo, aby nedocházelo k oslabení svalů a aby

chodidlo neztrácelo schopnost plnit všechny své funkce.

Fakt, že chodidlo může velmi výrazně ovlivňovat pochody v celém těle, mě

motivoval se této problematice více věnovat a ráda bych se jí věnovala

i v budoucnu, proto jsem se rozhodla směřovat i svou bakalářskou práci právě

tímto směrem. Doktor Vladimír Holoubek v rozhovoru pro Vitalia.cz řekl:

„Noha je základna pohybového systému, tam se uzemňujeme, a dům se také

nestaví od komína nebo od střechy. Proto i když ke mně pacient přijde

s bolestmi krční páteře, podívám se nejprve na základnu. Když to neudělám,

vystavuji se riziku, že se pacient bude pořád vracet.“ (Taněv 2017, online)
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2 CÍLE

Cílem teoretické části bakalářské práce bude popsat anatomii nohy, její

funkci a kineziologii nohy. Dále popsat problematiku ploché nohy a možnosti

ovlivnění.

Ve speciální části bakalářské práce budou na základě vstupního

kineziologického vyšetření probandů vybrány některé terapeutické metody

z teoretické části a aplikovány v rámci individuálních terapeutických jednotek.

U pěti probandů bude během terapií aplikován navíc kineziologický tejp pro

podporu podélné a příčné klenby. V rámci výstupního hodnocení a výsledků

bude porovnána efektivita terapeutických jednotek s efektivitou terapeutických

jednotek, při kterých byl navíc použit kineziologický tejp.

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda se bude lišit efekt terapeutických

jednotek založených na senzomotorické stimulaci, mobilizaci, protahování

svalů a dalších fyzioterapeutických postupech od terapeutických jednotek,

během kterých bude kromě těchto přístupů použit i kinesiologický tejp.

16

3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie nohy
Noha jako distální článek dolní končetiny musí svým uspořádáním reagovat

na svou funkci, tedy na udržení těla ve vzpřímeném stoji a na chůzi. Svým

základním uspořádáním je stejná jako ruka, avšak najdeme zde redukované

prstové články, zesílené nártní kosti a zmenšenou pohyblivost mezi

jednotlivými segmenty. (Dylevský 2009a) Mobilita nohy je zajištěna díky

subtalárnímu, tedy dolnímu zánártnímu kloubu, kdy tento kloub je

pohyblivější a zajišťuje flexi a extenzi.

3.1.1 Kostra nohy

Kostra nohy je tvořena 26 kostmi dělící se na kosti zánártní (ossatarsi), nártní

(ossametatarsi) a články prstců (ossadigitorum).

Mezi ossatarsi řadíme: hlezenní kost (talus), patní kost (calcaneus), loďková

kost (os naviculare), přístřední klínovitá kost (os cuneiforme mediale),

prostřední klínovitá kost (os cuneiforme intermedium), krychlová kost

(os cuboideum).

Zanártní kosti se distálně rozbíhají v nártní kosti (ossametatarsi) a společně

utvářejí kostěnný základ pro podélnou a příčnou klenbu, která umožňuje

pružný stoj a chůzi. Osa metatarsi se skládají z 1. – 5. metatarsu, kdy 1. metatars

je uložen mediálně.

Obecná stavba nártních kostí a článků prstců je stejná jako na ruce

u záprstních kostí a článků prstů. (Hudák, Kachlík 2017)
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Články jsou oproti ruce menší. Palec je dvoučlánkový, ostatní prsty jsou

tříčlánkové. Z anatomického hlediska můžeme na prstech rozeznat bazální

článek, který je vždy nejdelší a nejmohutnější, dále střední článek, který je slabší

a kratší a jako poslední rozeznáváme koncový článek. Jedná se již o velmi

malou a nepravidelnou kost. (Dylevský 2009a)

3.1.2 Kloubní systém nohy

Noha jako terminální článek dolní končetiny má velmi specifickou

lokomoční funkci a je proto nezbytné, aby plnila jak statickou, tak dynamickou

funkci. Pro správné plnění této funkce je nutné, aby byla dostatečně flexibilní,

ale zároveň také dostatečně stabilní, aby mohla sloužit jako pevná páka při

odrazu na konci krokové fáze. Pružnost nohy je zajištěna pomocí specifického

tvaru jednotlivých kostí, ligamenty mezi nimi a také svalovým aparátem nohy

a bérce. Pružnost je umožněna pomocí nožní klenby

a také díky vzájemné pohyblivosti kostí mezi sebou. Jedná se o nepatrné pružící

pohyby v jednotlivých kloubech, díky kterým jsou tlumeny nárazy při

lokomoci. (Dylevský 2009b)

Obrázek 1 - Kosti nohy (Deng 2020, online)
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Klouby nohy jsou:

 Articulatio talocruralis (hlezenní kloub) je složený kladkový kloub,

ve kterém se stýkají dvě bércové kosti, tvořící jamku a hlezenní kost, která

tvoří hlavici kloubu. Střední poloha odpovídá základnímu postavení.


[…]


S 5° - 0 - 85°

Kyčelní kloub

S 5° - 0 - 85°

F 30° - 0 - 20° F 30° - 0 - 20°

R 40° - 0 - 30° R 40° - 0 - 30°

S 0° - 0 - 135° Kolenní kloub S 0° - 0 - 135°

S 40° - 0 - 20°
Hlezenní kloub

S 40° - 0 - 20°

R 30° - 0 - 30° R 30° - 0 - 30°
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Svalový test dle Jandy

Tabulka 56 – Proband 9: vyšetření svalové síly (Zdroj autor)

LEVÁ PRAVÁ

4 KYČEL Flexe Iliopsoas 4

3 Extense Gluteus maximus, Flexory kolen 3

3 Extense (modifikovaná) Gluteus maximus, Flexory kolen 3

4 Abdukce
Gluteus medius, minimus

Tensor faciae latae
4

5 Addukce Adductores
Semitendinosus, Semimembranosus

5

5 Rotace zevní Obturatorius externus 5

5 Rotace vnitřní
Gluteus minimus, medius

Tensor fascie latae 5

5

KOLENO

Flexe
Biceps femoris,

Semimembranosus,Semitendinosus 5

5 Extenze Quadriceps femoris 5

5
KOTNÍK Flexe plantární při flexi

kolene Soleus 5

5
Flexe plantární při extenzi

kolene
Triceps surae 5

5 Inverze a dorsiflexe Tibialis anterior 5

5 Inverze z flexe Tibialis posterior 5

5 Everse Peronei 5

5
PRSTCE 3.
ČLÁNEK Flexe MP LumbricalisII., Lumbricalis III, IV, V 5

5 Flexe IP1 Flexor digitorum brevis 5

5 Flexe IP2 Flexor digitorum longus 5

5 Extenze Extensor diggitorum brevis, longus 5

5 Abdukce Interossei dorsales, Abductor hallucis 5

5 Addukce Interossei plantares, Adductor hallucis 5

5 PALEC Flexe Flexor hallucis longus, brevis 5

5 Extenze Extensor hallucis longus 5
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Vyšetření zkrácených svalů

Tabulka 57 – Proband 9: vyšetření zkrácených svalů (Zdroj autor)

LEVÁ PRAVÁ

1 Musculus rectus femoris 1

1 Musculus iliopsoas 1

1 Musculus tensor fascie latae 1

1 Adduktory kyčelního kloubu 1

2 Flexory kolenního kloubu 2

1 Paravertebrální svaly 1

1 Musculus piriformis 1

1 Musculus quadratus lumborum 1

168

Příloha 11 - Proband 10: tabulky vstupního vyšetření

Antropometrie

Tabulka 58 - Proband 10: délky měřené na dolní končetině (Zdroj autor)

LEVÁ PRAVÁ

102 Funkční délka dolní končetiny 102

90 Anatomická délka dolní končetiny 90

46 Délka stehna 46

44 Délka bérce 44

28 Noha 28

Tabulka 59 - Proband 10: obvody měřené na dolních končetinách (Zdroj autor)

LEVÁ PRAVÁ

46 Stehno 46

39 Koleno 39

40 Lýtko 40

29 Přes kotník 29

33 Nárt 33

25 Přes metatarsy 25

Goniometrie

Tabulka 60 - Proband 10: tabulky vstupního vyšetření (Zdroj autor)

LEVÁ PRAVÁ

S 15° - 0 - 100°

Kyčelní kloub

S 15° - 0 - 100°

F 40° - 0 - 20° F 40° - 0 - 20°

R 45° - 0 - 30° R 45° - 0 - 30°

S 0° - 0 - 135° Kolenní kloub S 0° - 0 - 135°

S 40° - 0 - 20°
Hlezenní kloub

S 40° - 0 - 20°

R 30° - 0 - 30° R 30° - 0 - 30°
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Svalový test dle Jandy

Tabulka 61 – Proband 10: vyšetření svalové síly (Zdroj autor)

LEVÁ PRAVÁ

5 KYČEL Flexe Iliopsoas 5

4 Extense Gluteus maximus, Flexory kolen 4

4 Extense (modifikovaná) Gluteus maximus, Flexory kolen 4

5 Abdukce
Gluteus medius, minimus

Tensor faciae latae 5

5 Addukce
Adductores

Semitendinosus, Semimembranosus 5

5 Rotace zevní Obturatorius externus 5

5 Rotace vnitřní
Gluteus minimus, medius

Tensor fascie latae
5

5

KOLENO

Flexe
Biceps femoris,

Semimembranosus,Semitendinosus
5

5 Extenze Quadriceps femoris 5

5
KOTNÍK Flexe plantární při flexi

kolene
Soleus 5

5 Flexe plantární při extenzi
kolene

Triceps surae 5

5 Inverze a dorsiflexe Tibialis anterior 5

5 Inverze z flexe Tibialis posterior 5

5 Everse Peronei 5

5
PRSTCE 3.
ČLÁNEK Flexe MP LumbricalisII., Lumbricalis III, IV, V 5

5 Flexe IP1 Flexor digitorum brevis 5

5 Flexe IP2 Flexor digitorum longus 5

5 Extenze Extensor diggitorum brevis, longus 5

5 Abdukce Interossei dorsales, Abductor hallucis 5

5 Addukce Interossei plantares, Adductor hallucis 5

5 PALEC Flexe Flexor hallucis longus, brevis 5

5 Extenze Extensor hallucis longus 5
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Vyšetření zkrácených svalů

Tabulka 62 - Proband 10: vyšetření zkrácených svalů (Zdroj autor)

LEVÁ PRAVÁ

1 Musculus rectus femoris 1

0 Musculus iliopsoas 0

1 Musculus tensor fascie latae 1

1 Adduktory kyčelního kloubu 1

1 Flexory kolenního kloubu 1

1 Paravertebrální svaly 1

0 Musculus piriformis 0

1 Musculus quadratus lumborum 1