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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pekařová Jméno: Tereza Osobní číslo: 469734
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Fyzioterapie plochonoží u pacientů dospělého věku

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

25

5. Celkový počet bodů 73

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak ovlivní rotace v kyčlích oporu o nohu a jaký má vliv na nožní klenbu?

2. V práci uvádíte, že funkce nožní klenby je “nést hmotnost těla a přesun této hmotnosti”. Myslíte, že jinou funkci už
nemá? Pokud má, tak jakou?

3. Proč v terapii používáte 3 bodou oporu nohy a nevyužíváte oporu 8mi, popř. 9ti bodou, (prsty nám příroda
nadělila, abychom je používali a zátěž na zevní, či vnitřní hraně paty může korelovat s nastavením v kyčlích?)
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka v předkládané práci prokázala pečlivost a píli při získávání dostupných dat a nemalé úsilí při jejich
zpracování.
Rozsah práce hodnotím jako zbytečně obsáhlý díky ne zcela specificky zaměřenému kineziologickému rozboru.
Analýza získaných dat je díky obrovskému množství nálezů náročná a je vidět, že se v ní lehce ztrácí. (Viz. můj
poslední bod připomínek dále). Chápu ale, že se studentka snažila ukázat, že umí vše, co se za 3 roky naučit měla,
ale domnívám se, že v rámci studia je nutné prokázat i schopnosti informace selektovat a používat je cíleně.
Studentka komentuje literaturu v diskuzi a porovnává se svými výsledky. Literární rozbor, ze kterého by měly
vzniknout hypotézy a vzejít návrh metodiky další práce bych ale ocenila v úvodu jako teoretický poklad. Nicméně se
domnívám, že je to fakultní usus, protože stejnou strukturu vnímám u všech oponovaných prací.
Na straně 16. Studentka cituje literaturu “ Dylevský a” nebo “Dylevský b”. Ze seznamu literatury ale není zjevné,
kterou publikaci cituje. V anatomické části systematicky uvádí slovní spojení “ossatarsi, ossametetarsi,
ossadigitorum” bez mezery, byť se jedná o dvojslovné pojmenování.
Dále v práci zmiňuje, že funkce nožní klenby je ”nést hmotnost těla” a “přesun této hmotnosti”. Postrádám další
funkce, jakou je např. Odpružení a tlumení nárazů při dopadu končetin/y na podložku.
Na straně 24. Studentka uvádí typy chůze dle Jandy, ale nepojednává o funkčních souvislostech s nožní klenbou.
Není tedy zjevné, proč toto zmiňuje a jak to s tématem souvisí. Chybí mi zde argumentace, proč si toto vyšetření
zvolila pro hodnocení své práce.
U pacientky 1. mimo jiné uvádí, že vázne posunlivost Th-L fascie, udává bolesti v SI l dx., má zkrácen m. Piriformis l.
Dx., zároveň dupe při dopadu na LDK....v terapii ale postrádám jakékoliv řešení zmíněných nálezů, přesto, že
zmíněné nálezy by měly poukázat na to, že by bylo vhodné vyloučit podíl bolestí z L páteře, nebo SI skloubení.
Přes všechny zmíněné nedostatky, kterými pouze vysvětluji snížení hodnocení v jednotlivých bodech a varují před
podobnými postupy v praxi, práci považuji za pečlivě a svědomitě zpracovanou, hodnotím ji v rámci baklářského
stupně “dobře” jako kvalitní a doporučuji k obhajobě.
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